Дело № 1-121/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июля 2024 года Томская область, ЗАТО Северск, г. Северск

Северский городской суд Томской области в составе:

председательствующего судьи Максимовой Е.С.,

при ведении протокола секретарём судебного заседания Синяковой Е.П.,

с участием государственных обвинителей Сидоренко С.С., Чаусовой Е.С., Высоцкой Е.И.,

подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Шарова А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Северске Томской области материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, несудимой,

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила четыре кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с банковского счета, три из которых с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах. 

Так, она (ФИО1) в период с 16 часов 23 минут до 16 часов 28 минут 10.10.2023, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих К., находясь по месту своего жительства в квартире [адрес] ЗАТО Северск Томской области, имея при себе телефон (смартфон) «Redmi Note 9 Pro», в котором установлена сим-карта оператора «Теле2» с абонентским номером **, имеющая доступ к сети «Интернет», и в котором было установлено приложение «Сбербанк», решила совершить тайное хищения денежных средств, принадлежащих К., с банковского текущего лицевого счета **, открытого на имя К. **.**.**** в дополнительном офисе ** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, г. Северск, [адрес].

Действуя во исполнение задуманного, она в период с 16 часов 28 минут 10.10.2023 до 11 часов 00 минут 14.10.2023, имея навыки управления мобильным приложением «Сбербанк», при помощи указанного имеющегося у неё телефона (смартфона), без разрешения К. пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном выше банковском текущем лицевом счете, используя мобильное приложение «Сбербанк» умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись услугой безналичного перевода, тайно похитила денежные средства, принадлежащие К. с вышеуказанного банковского текущего лицевого счёта, распорядившись ими по своему усмотрению, а именно: 10.10.2023 в 16 часов 29 минут, находясь по [адрес], осуществила перевод на сумму 500 рублей на иной банковский счёт. После чего, 10.10.2023 находясь по указанному выше адресу, осуществила следующие переводы на банковский счет **, открытый по договору ** от **.**.**** в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1: в 17 часов 02 минуты на сумму 180 рублей; в 20 часов 54 минуты на сумму 500 рублей; в 21 час 45 минут на сумму 200 рублей. Кроме того, также находясь по указанному выше адресу 10.10.2023 в 21 час 49 минут, ФИО1 осуществила перевод на банковский счет ** ПАО «Сбербанк», открытый **.**.**** в дополнительном офисе ** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: [адрес] на имя ФИО1 на сумму 500 рублей.

После чего ФИО1, действуя в продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., находясь на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области, при помощи имеющегося у неё при себе указанного выше телефона (смартфона), без разрешения К. пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском текущем лицевом счете, открытом на имя К., используя мобильное приложение «Сбербанк» умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись услугой безналичного перевода, тайно похитила денежные средства, принадлежащие К. с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., распорядившись ими по своему усмотрению, а именно: 11.10.2023 осуществила переводы на банковский счет **, открытый по договору ** от **.**.**** в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: [адрес], строение 26, на имя ФИО1: в 12 часов 07 минут на сумму 250 рублей; в 12 часов 22 минуты на сумму 500 рублей; в 18 часов 56 минут на сумму 500 рублей; в 19 часов 00 минут на сумму 500 рублей; в 21 час 03 минуты на сумму 2 000 рублей.

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., находясь на территории г. Северск, ЗАТО Северск, Томской области, при помощи имеющегося у нее при себе указанного выше телефона (смартфона), без разрешения К. пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском текущем лицевом счете, открытом на имя К., используя мобильное приложение «Сбербанк» умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись услугой безналичного перевода, тайно похитила денежные средства, принадлежащие К. с вышеуказанного банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., распорядившись ими по своему усмотрению, а именно 14.10.2023 в 10 часов 42 минуты осуществила перевод на банковский счет **, открытый по договору ** от **.**.**** в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: [адрес], строение 26, на имя ФИО1 на сумму 2000 рублей, 

Таким образом, всего в период с 16 часов 00 минут 10.10.2023 до 11 часов 00 минут 14.10.2023 ФИО1 тайно похитила денежные средства, принадлежащие К. с указанного банковского текущего лицевого счета на общую сумму 7 630 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив ему значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1) в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут 26.10.2023, находясь в квартире [адрес], где проживает К., имея при себе телефон (смартфон) «Redmi Note 9 Pro», в котором установлена сим-карта оператора «Теле2» с абонентским номером **, имеющая доступ к сети «Интернет», осуществила установку мобильного приложения «Сбербанк» на указанный выше телефон, с целью последующего хищения денежных средств, принадлежащих К., с банковского текущего лицевого счета **, открытого на имя К., **.**.**** в дополнительном офисе ** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: [адрес].

Действуя во исполнение своего умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих К., с указанного выше банковского текущего лицевого счета, в период с 19 часов 15 минут 26.10.2023 до 14 часов 00 минут 27.10.2023, имея навыки управления мобильным приложением «Сбербанк», при помощи указанного имеющегося у нее телефона (смартфона), без разрешения К. пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном выше банковском текущем лицевом счете, открытом на имя К., используя мобильное приложение «Сбербанк» умышленно, из корыстных побуждений, тайно, воспользовавшись услугой безналичного перевода, похитила денежные средства, принадлежащие К. с вышеуказанного банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., распорядившись ими по своему усмотрению, а именно, находясь 26.10.2023 по месту своего жительства по [адрес], осуществила переводы на банковский счет **, открытый по договору ** от **.**.**** в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1, а именно: в 20 часов 35 минут на сумму 1 000 рублей; в 22 часа 24 минуты на сумму 1 000 рублей; в 22 часа 35 минут на сумму 500 рублей.

После чего ФИО1, действуя в продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., находясь на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области, при помощи имеющегося у нее при себе указанного выше телефона (смартфона), без разрешения К. пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском текущем лицевом счете, открытом на имя К., используя мобильное приложение «Сбербанк» умышленно, из корыстных побуждений, тайно, с целью личного обогащения, воспользовавшись услугой безналичного перевода, похитила денежные средства, принадлежащие К. с вышеуказанного банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., распорядившись ими по своему усмотрению, а именно **.**.**** в 13 часов 55 минут осуществила перевод на банковский счет **, открытый по договору ** от **.**.**** в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1 на сумму 500 рублей.

Таким образом, всего в период с 19 часов 00 минут 26.10.2023 до 14 часов 00 минут 27.10.2023 ФИО1 тайно похитила денежные средства, принадлежащие К. с указанного банковского текущего лицевого счета на общую сумму 3 000 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив К. имущественный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1) в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 12 минут 13.11.2023, находясь в квартире [адрес], где проживает К., имея при себе телефон (смартфон) «Redmi Note 9 Pro», в котором установлена сим-карта оператора «Теле2» с абонентским номером **, имеющая доступ к сети «Интернет», осуществила установку мобильного приложения «Сбербанк» на указанный выше телефон, с целью последующего хищения денежных средств, принадлежащих К., с банковского текущего лицевого счета **, открытого на имя К., **.**.**** в дополнительном офисе ** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: [адрес].

Далее, ФИО1, действуя во исполнение своего умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих К. с указанного выше банковского текущего лицевого счета в период с 10 часов 12 минут 13.11.2023 до 08 часов 00 минут 01.12.2023, имея навыки управления мобильным приложением «Сбербанк», при помощи указанного имеющегося у неё телефона (смартфона), без разрешения К. пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном выше банковском текущем лицевом счете, открытом на имя К., используя мобильное приложение «Сбербанк» умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись услугой безналичного перевода, тайно похитила денежные средства, принадлежащие К. с вышеуказанного банковского текущего лицевого счёта, открытого на имя К., распорядившись ими по своему усмотрению, а именно: находясь по месту своего жительства по [адрес], осуществила перевод на банковский счет **, открытый по договору ** от **.**.**** в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1, 13.11.2023 в 10 часов 16 минут на сумму 1 000 рублей; осуществила перевод на банковский счет **, открытый **.**.**** в дополнительном офисе ** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: [адрес], на имя Е., 13.11.2023 в 13 часов 07 минут на сумму 980 рублей; осуществила переводы на банковский счет **, открытый по договору ** от **.**.**** в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1: 13.11.2023 в 13 часов 46 минут на сумму 250 рублей; 13.11.2023 в 14 часов 54 минуты на сумму 1 250 рублей; осуществила перевод на банковский счет **, открытый **.**.**** в дополнительном офисе ** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: [адрес], [адрес] «а», на имя Т., **.**.**** в 19 часов 18 минут на сумму 165 рублей; осуществила переводы на банковский счет **, открытый по договору ** от **.**.**** в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1, 13.11.2023 в 19 часов 30 минут на сумму 1 250 рублей; 13.11.2023 в 20 часов 16 минут на сумму 550 рублей; 13.11.2023 в 20 часов 51 минута на сумму 150 рублей. 

После чего ФИО1, действуя в продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., находясь на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области, при помощи имеющегося у нее при себе указанного выше телефона (смартфона), без разрешения К. пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном выше банковском текущем лицевом счете, открытом на имя К., используя мобильное приложение «Сбербанк» умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись услугой безналичного перевода, тайно похитила денежные средства, принадлежащие К. с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., распорядившись ими по своему усмотрению, а именно: 14.11.2023 в 07 часов 27 минут осуществила перевод на банковский счет **, открытый **.**.**** в дополнительном офисе ** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: [адрес] на имя Б. на сумму 1 135 рублей; осуществила переводы 14.11.2023 в 09 часов 26 минут на сумму 150 рублей, в 09 часов 47 минут на сумму 250 рублей на банковский счет **, открытый **.**.**** в дополнительном офисе ** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: [адрес], на имя Н.

После чего ФИО1, действуя в продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., находясь на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области, при помощи имеющегося у нее при себе указанного выше телефона (смартфона), без разрешения К. пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском текущем лицевом счете, открытом на имя К., используя мобильное приложение «Сбербанк», умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись услугой безналичного перевода, тайно похитила денежные средства, принадлежащие К. с вышеуказанного банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., распорядившись ими по своему усмотрению, а именно: 15.11.2023 в 11 часов 56 минут осуществила перевод на банковский счет **, открытый **.**.**** в дополнительном офисе ** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: [адрес], на имя Н. на сумму 800 рублей.

После чего ФИО1, действуя в продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., находясь на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области, при помощи имеющегося у неё при себе указанного выше телефона (смартфона), без разрешения К. пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском текущем лицевом счете, открытом на имя К., используя мобильное приложение «Сбербанк», умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись услугой безналичного перевода, тайно похитила денежные средства, принадлежащие К. с вышеуказанного банковского текущего лицевого счета, распорядившись ими по своему усмотрению, а именно: 16.11.2023 в 10 часов 16 минут осуществила перевод на сумму 750 рублей и 16.11.2023 в 13 часов 59 минут осуществила перевод на сумму 750 рублей на банковский счет **, открытый **.**.**** в дополнительном офисе ** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: [адрес], [адрес], на имя Н.

После чего ФИО1, действуя в продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., находясь на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области, при помощи имеющегося у неё при себе указанного выше телефона (смартфона), без разрешения К. пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском текущем лицевом счете, открытом на имя К., используя мобильное приложение «Сбербанк», умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись услугой безналичного перевода, тайно похитила денежные средства, принадлежащие К. с вышеуказанного банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., распорядившись ими по своему усмотрению, а именно: осуществила переводы на банковский счет **, открытый **.**.**** в дополнительном офисе ** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: [адрес], [адрес], на имя Н.: 17.11.2023 в 15 часов 52 минуты на сумму 250 рублей; 17.11.2023 в 17 часов 30 минут на сумму 250 рублей; 17.11.2023 в 22 часа 33 минуты на сумму 750 рублей; 17.11.2023 в 23 часа 43 минуты на сумму 500 рублей.

После чего ФИО1, действуя в продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., находясь на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области, при помощи имеющегося у нее при себе указанного выше телефона (смартфона), без разрешения К. пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском текущем лицевом счете, открытом на имя К., используя мобильное приложение «Сбербанк», умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись услугой безналичного перевода, тайно похитила денежные средства, принадлежащие К. с вышеуказанного банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., распорядившись ими по своему усмотрению, а именно: 18.11.2023 в 07 часов 11 минут осуществила перевод на сумму 990 рублей на банковский счет **, открытый **.**.**** в дополнительном офисе ** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: [адрес], на имя Г.; 18.11.2023 в 17 часов 43 минуты осуществила перевод на сумму 600 рублей на банковский счет **, открытый **.**.**** в дополнительном офисе ** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: [адрес], [адрес], на имя Н.; **.**.**** в 22 часа 02 минуты осуществила перевод на сумму 200 рублей на банковский счет **, открытый по договору ** от **.**.**** в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1

После чего ФИО1, действуя в продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., находясь на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области, при помощи имеющегося у нее при себе указанного выше телефона (смартфона), без разрешения К. пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском текущем лицевом счете, открытом на имя К., используя мобильное приложение «Сбербанк», умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись услугой безналичного перевода, тайно похитила денежные средства, принадлежащие К. с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., распорядившись ими по своему усмотрению, а именно: осуществила переводы на банковский счет **, открытый по договору ** от **.**.**** в АО «Тинькофф банк», расположенному по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1: 19.11.2023 в 13 часов 39 минут на сумму 200 рублей; 19.11.2023 в 13 часов 39 минут на сумму 100 рублей; 19.11.2023 в 16 часов 26 минут на сумму 500 рублей; 19.11.2023 в 19 часов 40 минут на сумму 500 рублей.

После чего ФИО1, действуя в продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., находясь на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области, при помощи имеющегося у нее при себе указанного выше телефона (смартфона), без разрешения К. пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском текущем лицевом счете, открытом на имя К., используя мобильное приложение «Сбербанк», умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись услугой безналичного перевода, тайно похитила денежные средства, принадлежащие К. с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., распорядившись ими по своему усмотрению, а именно: осуществила переводы на банковский счет **, открытый **.**.**** в дополнительном офисе ** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: [адрес], на имя Н.: **.**.**** в 15 часов 51 минуту на сумму 300 рублей; 20.11.2023 в 20 часов 25 минуту на сумму 900 рублей; 20.11.2023 в 21 час 28 минут на сумму 750 рублей; осуществила переводы на банковский счет **, открытый по договору ** от **.**.**** в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1: 20.11.2023 в 19 часов 18 минут на сумму 400 рублей; 20.11.2023 в 23 часа 24 минуты на сумму 300 рублей.

После чего ФИО1, действуя в продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., находясь на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области, при помощи имеющегося у нее при себе указанного выше телефона (смартфона), без разрешения К. пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском текущем лицевом счете, открытом на имя К., используя мобильное приложение «Сбербанк», умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись услугой безналичного перевода, тайно похитила денежные средства, принадлежащие К. с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., распорядившись ими по своему усмотрению, а именно: осуществила переводы на банковский счет **, открытый **.**.**** в дополнительном офисе ** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: [адрес], на имя Н.: 21.11.2023 в 10 часов 48 минут на сумму 350 рублей; 21.11.2023 в 21 час 08 минут на сумму 700 рублей; 21.11.2023 в 22 часа 09 минут на сумму 200 рублей; 21.11.2023 в 22 часа 14 минут на сумму 200 рублей.

После чего ФИО1, действуя в продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., находясь на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области, при помощи имеющегося у нее при себе указанного выше телефона (смартфона), без разрешения К. пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском текущем лицевом счете, открытом на имя К., используя мобильное приложение «Сбербанк», умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись услугой безналичного перевода, тайно похитила денежные средства, принадлежащие К. с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., распорядившись ими по своему усмотрению, а именно: осуществила перевод на банковский счет **, открытый по договору ** от **.**.**** в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1: 22.11.2023 в 12 часов 33 минуты на сумму 130 рублей.

После чего ФИО1, действуя в продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., находясь на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области, при помощи имеющегося у нее при себе указанного выше телефона (смартфона), без разрешения К. пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском текущем лицевом счете, открытом на имя К., используя мобильное приложение «Сбербанк», умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись услугой безналичного перевода, тайно похитила денежные средства, принадлежащие К. с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., распорядившись ими по своему усмотрению, а именно: осуществила перевод на банковский счет **, открытый по договору ** от **.**.**** в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1: 01.12.2023 в 07 часов 26 минут на сумму 30 рублей

Таким образом, всего в период с 09 часов 00 минут 13.11.2023 до 08 часов 00 минут 01.12.2023 ФИО1 тайно похитила денежные средства, принадлежащие К. с указанного банковского текущего лицевого счета на общую сумму 18 530 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив ему значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1) в период с 11 часов 14 минут 08.12.2023 до 11 часов 00 минут 11.12.2023, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих К., находясь по месту своего жительства в квартире [адрес], имея при себе телефон (смартфон) «Redmi Note 9 Pro», в котором установлена сим-карта оператора «Теле2» с абонентским номером **, имеющая доступ к сети «Интернет», и в котором было установлено приложение «Сбербанк», обнаружила, что на банковский текущий лицевой счет **, открытый на имя К., **.**.**** в дополнительном офисе ** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: [адрес], поступили денежные средства, решила совершить тайное хищение денежных средств с указанного выше банковского текущего лицевого счета.

Действуя во исполнение задуманного, ФИО1 в период с 11 часов 14 минут 08.12.2023 до 11 часов 00 минут 11.12.2023, имея навыки управления мобильным приложением «Сбербанк», при помощи указанного имеющегося у неё телефона (смартфона), без разрешения К. пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном выше банковском текущем лицевом счете, открытом на имя К., используя мобильное приложение «Сбербанк» умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись услугой безналичного перевода, тайно похитила денежные средства, принадлежащие К. с вышеуказанного банковского текущего лицевого счета, распорядившись ими по своему усмотрению, а именно: находясь по адресу: [адрес], в 11 часов 47 минут 08.12.2023 осуществила перевод на банковский счет **, открытый по договору ** от **.**.**** в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1, на сумму 10 000 рублей.

После чего ФИО1, действуя в продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., находясь на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области, при помощи имеющегося у неё при себе указанного выше телефона (смартфона), без разрешения К. пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском текущем лицевом счете, открытом на имя К., используя мобильное приложение «Сбербанк», умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись услугой безналичного перевода, тайно похитила денежные средства, принадлежащие К. с вышеуказанного банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., распорядившись ими по своему усмотрению, а именно: 09.12.2023 в 22 часа 51 минуту осуществила перевод на сумму 3 000 рублей на банковский счет **, открытый по договору ** от **.**.**** в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1

После чего ФИО1, действуя в продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., находясь на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области, при помощи имеющегося у неё при себе указанного выше телефона (смартфона), без разрешения К. пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском текущем лицевом счете, открытом на имя К., используя мобильное приложение «Сбербанк», умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись услугой безналичного перевода, тайно похитила денежные средства, принадлежащие К. с вышеуказанного банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., распорядившись ими по своему усмотрению, а именно: 10.12.2023 в 17 часов 00 минут осуществила перевод на сумму 5 000 рублей на банковский счет **, открытый по договору ** от **.**.**** в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1

После чего ФИО1, действуя в продолжение своего единого умысла, направленного на хищение денежных средств с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., находясь на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области, при помощи имеющегося у неё при себе указанного выше телефона (смартфона), без разрешения К. пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском текущем лицевом счете, открытом на имя К., используя мобильное приложение «Сбербанк», умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись услугой безналичного перевода, тайно похитила денежные средства, принадлежащие К. с вышеуказанного банковского текущего лицевого счета, открытого на имя К., распорядившись ими по своему усмотрению, а именно: 11.12.2023 в 10 часов 48 минут осуществила перевод на сумму 2 000 рублей на банковский счет **, открытый по договору ** от **.**.**** в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1

Таким образом, всего ФИО1 в период с 11 часов 14 минут 08.12.2023 по 11 часов 00 минут 11.12.2023 тайно похитила денежные средства, принадлежащие К. с указанного банковского текущего лицевого счета на общую сумму 20 000 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив ему значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала в полном объёме, раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний, в соответствии с положениями п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания подсудимой, данные при производстве предварительного расследования.

Так, из показаний ФИО1, данных при производстве предварительного расследования, подтвержденных ею в судебном заседании в полном объёме, следует, что примерно в сентябре 2023 года деду было необходимо оплатить коммунальные платежи за его квартиру, но он забыл пин-код от своей карты ПАО «Сбербанк», так как получил новую карту. Ей этот пин-код также не был известен, поэтому с целью перевести денежные средства с банковского счета деда своей родной сестре Ж., так как она оплачивает коммунальные платежи деда, она скачала приложение «Сбербанк Онлайн» на свой смартфон и совершила операцию по переводу в сумме около 4 000-5 000 рублей. После проведения операции она удалила данное приложение со своего смартфона. Приложение «Сбербанк онлайн» карты дедушки было установлено ею 10.10.2023, именно 10.10.2023 она снова скачала приложение для оплаты коммунальных платежей по квартире деда, находясь в квартире дедушки, на [адрес]. Сразу после того, как она установила вышеуказанное приложение, она пошла к себе домой, в квартиру, расположенную на [адрес]. Придя домой, она осуществила перевод 4 000 рублей со счета карты деда Ж. для оплаты коммунальных платежей за квартиру деда. После этого, находясь дома по вышеуказанному адресу, понимая, что на счёте карты деда имеются денежные средства, она решила похитить денежные средства со счёта банковской карты деда. То есть она решила время от времени осуществлять переводы с банковского счета своего деда на личные нужды, при этом она деду об этом не говорила, так как знала, что он ей этого делать не разрешит. На её смартфоне «Redmi Note 9 Pro» был доступ к банковскому счёту её деда через приложение ПАО «Сбербанк», которое она установила 10.10.2023. После того, как она перевела 4 000 рублей на карту Ж. для оплаты коммунальных услуг за квартиру дедушки, ею был осуществлен перевод на сумму 500 рублей. Указанный перевод был осуществлен ею в её квартире, но кому она их перевела, не помнит. После этого, там же в указанное время с помощью «Сбербанк онлайн» она перевела на счёт своей банковской карты ** АО «Тинькофф» денежные средства. Ей так же был предоставлен ответ на запрос из АО «Тинькофф», согласно которому на счёт её карты поступали денежные средства с банковской карты её дедушки. Указанные переводы осуществляла она, находясь у себя дома. На счёт её карты поступали суммы, которые не совпадают с суммами списания с банковской карты деда, поскольку при переводе с карты дедушки была снята комиссия. Таким образом, 10.10.2023 на счет своей карты «Тинькофф» она перевела следующие суммы: 180 рублей, 500 рублей, 200 рублей. Также, в этот же день, находясь у себя дома, она перевела на свою банковскую карту ** ПАО «Сбербанк» деньги в сумме 500 рублей. О том, что она совершает переводы, своему деду она не сообщала и не рассказывала, так как он бы ей не разрешил совершить данные переводы его денег на личные цели. На что именно она потратила переведенные деньги, не помнит. Дедушка ей никогда переводить деньги с его карты не разрешал, долговых обязательств перед ней он не имел, не было никакой договоренности о том, что он ей будет платить за то, что она иногда помогала ему. Её дед пользуется «кнопочным» телефоном, поэтому приложением ПАО «Сбербанк» никогда не пользовался. Ей было известно, что на сотовый телефон её деда приходят смс-сообщения о покупках с его банковского счета ПАО «Сбербанк», а сообщения о совершенных переводах не приходят. Находясь в г. Северске Томской области, 11.10.2023 она совершила переводы с банковского счета её деда в ПАО «Сбербанк» на свою банковскую карту «Тинькофф Банк» денежных средств на суммы: 250 рублей, 500 рублей, 500 рублей, 500 рублей, 2 000 рублей, которые она переводила на свои личные нужды. О данных переводах она не рассказывала деду, так как понимала, что он будет против того, чтобы она переводила их для себя. Также 11.10.2023, находясь в г. Северске, она осуществила две операции по переводу с банковского счета своего деда на свой счёт «Тинькофф Банк» на суммы 2 000 рублей и 1 000 рублей, на эти деньги она по просьбе деда купила для него мобильный телефон, стоимостью 2 190 рублей, а на остальные деньги из указанных 3 000 рублей купила деду лотерейные билеты, так как он её об этом просил сам. 14.10.2023 ей снова потребовались денежные средства, в связи с чем, находясь в г. Северске, она опять через приложение «Сбербанк онлайн» перевела со счета банковской карты дедушки на счет своей карты «Тинькофф» 2 000 рублей. После этого она решила, что больше совершать хищения со счета карты дедушки не будет, в связи с чем удалила приложение «Сбербанк онлайн» со своего смартфона. После чего 26.10.2023, находясь в г. Северске Томской области, у неё снова возник умысел на хищение денежных средств с банковской карты своего деда, но на тот момент у неё уже не было приложения для осуществления переводов на её смартфоне. Для совершения хищения денег деда путем их перевода с его банковского счета ПАО «Сбербанк» она приехала к деду домой и снова подключила его банковскую карту к своему телефону, используя сотовый телефон деда, на который при подключении приходили смс-сообщения с кодами о подключении, данные смс-сообщения после она сразу удалила, что бы он их не заметил. В этот же день она в вечернее позднее время, находясь у себя дома по месту своего проживания, совершила переводы в суммах 1 000 рублей, 1 000 рублей и 500 рублей на свою карту «Тинькофф». Данные денежные средства она потратила на личные нужды, покупала продукты питания, рассчитываясь этими деньгами деда со своих карт в магазинах г. Северска. Далее, 27.10.2023, находясь в г. Северске, она совершила перевод с банковского счета своего деда на свою банковскую карту АО «Тинькофф Банк» на сумму 500 рублей, и решила удалить приложение «Сбербанк Онлайн», чтобы больше не иметь возможности переводить себе деньги и прекратить совершать хищения денежных средств. На тот момент времени её дед ещё не заметил пропажи денежных средств, а она ему о своих переводах не сообщала, так как понимала, что похитила у него деньги. Через некоторое время, 13.11.2023 у нее снова возникли материальные сложности, полученную заработную плату на работе она снова раздала за долги, и денег почти не осталось. Так как по прошествии нескольких недель с последнего перевода с банковской карты своего деда, он ничего не заметил, у неё снова возник умысел ещё раз совершить хищение и улучшить тем самым свое материальное положение. Кроме того, ей нужно было перевести деньги Ж., чтобы он оплатил коммунальные услуги за квартиру дедушки. В тот день около 09 часов 00 минут она пришла домой к своему деду и снова установила приложение ПАО «Сбербанк» с целью хищения денег, в котором подключила «Сбербанк Онлайн» своего деда к своему телефону, а смс-сообщения с телефона деда удалила, чтобы он их не заметил. У нее снова появился доступ к банковскому счету её деда, она пошла к себе домой по месту своего проживания, и, находясь дома, на личные нужды осуществила перевод на свою банковскую карту АО «Тинькофф Банк» на сумму 1 000 рублей. Далее, как следует из ответа на запрос из ПАО «Сбербанк», был осуществлен перевод на сумму 980 рублей на карту Е. Данная женщина ей незнакома, но указанный перевод осуществила точно она, находясь у себя дома. Возможно, оплачивала доставку еды. После этого, в этот же день она со счета банковской карты дедушки осуществила перевод на свою карту «Тинькофф» следующих сумм: 250 рублей, 1 250 рублей. Далее, со счета банковской карты дедушки был осуществлен перевод на сумму 165 рублей на счет банковской карты Т., данная женщина ей также незнакома, но данный перевод осуществила тоже она, насколько она помнит, осуществила оплату услуг такси. Далее со счета банковской карты дедушки она осуществила переводы на счет своей банковской карты «Тинькофф» следующих сумм: 1 250 рублей, 550 рублей, 150 рублей, которые после потратила на продукты питания, рассчитываясь похищенными деньгами в магазинах г. Северска. Указанные переводы она так же осуществляла, находясь у себя дома. Далее 14.11.2023 со счета банковской карты дедушки был осуществлен перевод денежных средств в сумме 1 135 рублей на счет карты, оформленной на имя Б. Указанный перевод также осуществила она, скорее всего оплатила доставку еды. Указанный перевод она осуществила находясь в г. Северске, но где именно, не помнит. В этот же день со счета банковской карты дедушки, вышеуказанным способом через установленное на её телефоне приложение «Сбербанк онлайн», находясь в г. Северске, она осуществила переводы денежных средств на банковскую карту «Сбербанк», оформленную на имя Н. следующими суммами: 150 рублей, 250 рублей. Н. она знает, она (ФИО1) участвует в розыгрыше призов, организованных Н.. На карту ФИО2 она переводила деньги и участвовала в розыгрыше. Также, 15.11.2023 ФИО2 она перевела 800 рублей, в это время она находилась в г. Северске. Далее, 16.11.2023 она осуществила перевод на сумму 750 рублей и 750 рублей, в это время она находилась в г. Северске. После этого, 17.11.2023 она перевела деньги на суммы 250 рублей, 250 рублей, 750 рублей, 500 рублей. В это время она находилась в г. Северске. Эти переводы также осуществила она за участие в розыгрыше. Со счета банковской карты дедушки 18.11.2023 был осуществлен перевод на сумму 990 рублей на счет карты, оформленной на имя Г. Этот перевод осуществила она, находясь в г. Северске, возможно за доставку еды. В тот же день ею был осуществлен перевод на сумму 600 рублей на счет карты Н., его также осуществила она, находилась в г. Северске, для участия в розыгрыше призов. В этот же день со счёта банковской карты дедушки, как всегда без его ведома, она осуществила перевод 200 рублей на счет своей карты «Тинькофф», находясь в г. Северске. Далее, 19.11.2023, находясь в г. Северске, она опять осуществила переводы со счета карты дедушки на счет своей карты «Тинькофф» следующих сумм: 200 рублей, 100 рублей, 500 рублей, 500 рублей. Далее, 20.11.2023 она опять со счета банковской карты дедушки осуществила перевод на сумму 300 рублей на счет карты Н., так как опять участвовала в розыгрыше. В этот же день осуществила перевод на свою карту «Тинькофф» 400 рублей. В этот же день она опять перевела деньги с карты дедушки на карту Н. в размере 900 рублей, 750 рублей. И в этот же день опять осуществила перевод с карты дедушки на счет совей карты «Тинькофф» в размере 300 рублей. Далее, 20.11.2023 она осуществляла переводы находясь в г. Северске. После этого, 21.11.2023, она опять с карты дедушки перевела на счет карты Н. 350 рублей, 700 рублей, 200 рублей, 200 рублей, так как опять участвовала в розыгрыше. 22.11.2023 со счета банковской карты дедушки на счет своей карты «Тинькофф» она опять перевела 130 рублей, 01.12.2023 она перевела со счета банковской карты дедушки на счет своей карты «Тинькофф» 30 рублей. Переводы 21.11.2023, 22.11.2023, 01.12.2023 она осуществляла в г. Северске. После этого она решила прекратить совершать хищения с банковской карты дедушки, так как боялась, что ее действия станут очевидными. Она хотела удалить приложение «Сбербанк онлайн» и думала, что удалила приложение, но как позже оказалось, забыла его удалить. Далее, 08.12.2023, находясь у себя дома, она просматривала свой телефон, и обнаружила, что у нее установлено приложение «Сбербанк Онлайн». Войдя в него, она увидела, что на банковский счет дедушки поступила пенсия. Тогда, находясь у себя дома, она решила похитить часть денежных средств, при этом она решила, что 08.12.2023, 09.12.2023, 10.12.2023 и 11.12.2023 будет переводить деньги небольшими суммами, чтобы деду об этом не стало известно. Далее, 08.12.2023, находясь у себя дома, она совершила перевод денежных средств на сумму 10 000 рублей на свою банковскую карту АО «Тинькофф». Данные денежные средства были розданы её знакомым в качестве возврата долга; 09.12.2023, находясь в г. Северске, она совершила хищение путем перевода с банковского счета её деда на счет своей карты АО «Тинькофф Банк» в сумме 3 000 рублей, которые потратила на продукты питания путем расчета своей указанной картой в магазинах г. Северска. После, находясь в г. Северске, она так же совершила следующие переводы с банковской карты своего деда на счет своей карты АО «Тинькофф Банк»: 10.12.2023 в сумме 5 000 рублей, 11.12.2023 в сумме 2 000 рублей. Указанные похищенные ею деньги она также потратила на продукты питания, за которые рассчитывалась в магазинах г. Северска своей картой АО «Тинькофф Банк». После последнего перевода на счету ее деда оставалась небольшая сумма денежных средств, поэтому она удалила приложение, чтобы больше не совершать хищения. Она решила, что больше переводить деньги с карты дедушки никогда не будет. Все переводы она осуществляла либо через систему СБП по своему абонентскому номеру **, либо путем перевода на свою карту «Тинькофф», в связи с чем, и взималась комиссия при переводе. Платежи, то есть расчеты банковской картой деда, в магазинах города Северска без ведома своего деда она не совершала, она осуществляла только переводы денег на личные нужды (т.1 л.д. 142-148, т. 2 л.д. 1-3, 12-14, 15-20, 47-49).

Суд принимает во внимание показания подсудимой ФИО1, данные при производстве предварительного расследования, поскольку они логичны, последовательны и не противоречат другим исследованным доказательствам по уголовному делу.

Помимо полного признания своей вины ФИО1, её виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из показаний потерпевшего К. ранее данных при производстве предварительного расследования, оглашённых в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что он проживает по адресу: [адрес]. У него есть сын К. и внучка ФИО1. Ежемесячно он получает пенсию в сумме около 38 000 рублей, которая поступает 10 числа каждого месяца на банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на его имя. В конце 2023 года к нему пришла У. - супруга (сожительница) его сына, он просил её посмотреть пенсию. Потом У. ушла, и через некоторое время пришёл его сын, и пояснил, что случилось. Он посмотрел переводы и увидел, что с его (К.) счёта были списаны деньги на имя его внучки -ФИО1 Сын показал переводы, и он понял, что ФИО1 похитила его деньги с банковского счёта. Он К. не разрешал совершать какие-либо переводы. Внучка ФИО1 периодически приходила к нему. Он давал ей свою банковскую карту, и ФИО1 с его разрешения приобретала ему продукты, рассчитываясь его картой, также она имела доступ к его телефону. Кроме того, с его разрешения его родственники для него с его карты снимали деньги, приобретали ему продукты питания. Приложением «Сбербанк онлайн» он не пользуется, данное приложение на его телефоне не установлено, переводить денежные средства он не умел и не умеет. С номера ** на его ** приходят сообщения, но он никогда не обращал на них внимания. Услуги ЖКХ оплачивают его родственники на деньги, которые по его просьбе снимала ФИО1 По его просьбе А. в октябре 2023 года приобрела сотовый телефон, который передала вместе с коробкой. С этой целью он разрешил ей снять и перевести себе 3 000 рублей. Оставшиеся с продажи телефона деньги она, по его просьбе, потратила на лотерейные билеты. В настоящее время ему известно о том, что в разные периоды времени с октября 2023 года до декабря 2023 года с его карты ФИО1 переводила различные суммы денег. В период с 10.10.2023 до 14.10.2023 ФИО1 без его ведома перевела со счета его карты 7 630 рублей. Данный ущерб является для него значительным, поскольку его пенсия составляет примерно 38 000 рублей, он оплачивает коммунальные услуги в размере 4 000 рублей, не менее 20 000 рублей тратит на лекарства, продукты питания, иного источника дохода не имеет (т. 1 л.д. 79-82, 96-100).

Из показаний свидетеля Ш., ранее данных при производстве предварительного расследования, оглашённых в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что она проживает с сожителем К. Ей известна ФИО1, которая является племянницей её сожителя. Она вместе с ФИО1 11.12.2023 пришла к К. по адресу: [адрес]. При ней К. дал ФИО1 наличные деньги в сумме 500 рублей, чтобы та сходила в магазин и купила продукты для него. Когда ФИО1 ушла, К. попросил её узнать баланс его банковской карты. Тогда она с разрешения К. установила приложение «Сбербанк-онлайн» на её телефон, и, зайдя в приложение, она увидела, что остаток на счёте банковской карты составляет примерно 14 000 рублей, а пенсию К. получает в сумме 38 000 рублей. По истории операций она увидела, что на банковскую карту ФИО1 были совершены несколько переводов, она сразу об этом сказала К. он сказал, что переводы эти он делать не разрешал. Потом она позвонила К., и рассказала про данную ситуацию. После чего она пришла домой. Через некоторое время к К., пришел его сын К., и, как ей потом стало известно от них обоих, они решили вызвать полицию (т. 1 л.д. 105-108).

Из показаний свидетеля К., ранее данных при производстве предварительного расследования, оглашённых в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что он проживает со своей сожительницей Ш. У него есть отец – К., он со своей гражданской супругой ему периодически помогают по хозяйству и с расходами, кроме них ему (К.) ещё помогает его племянница – ФИО1 Он точно знает, что коммунальные платежи К. оплачивала старшая племянница Ж., которой деньги переводила ФИО1 с банковского счета отца, задолженностей не было, платежи происходили регулярно. У отца пенсия поступает 10 числа каждого месяца, так как 10 число в декабре 2023 года - воскресенье, то пенсия должна была прийти отцу на его банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на его имя в пятницу 08.12.2023, отец получает ежемесячно пенсию примерно в сумме 38 000 рублей. Со слов Ш. ему стало известно, что 11.12.2023 Ш. пришла к отцу в гости, чтобы проверить его. Отец попросил Ш. проверить, пришла ли ему пенсия, для чего та установила на свой телефон приложение «Сбербанк-онлайн». Войдя в приложение, она увидела, что зачислена пенсия в сумме примерно 38 000 рублей, но остаток на счету банковской карты в разы меньше, чем должно быть, он составлял примерно 14 000 рублей. Ш. позвонила ему и рассказала о произошедшем, когда он приехал к себе домой, Ш. уже пришла к ним в квартиру и вместе с ней они начали смотреть банковское приложение, было много списаний и переводов на внучку отца, его племянницу - ФИО1. Он ей позвонил, и спросил, почему она ворует деньги у деда, ФИО1 ему пояснила, что она их не брала. В тот момент он понял, что она врет, так как все переводы были именно на ее имя и банковские карты, оформленные на ее имя. Придя к отцу, он рассказал ему о произошедшем и вызывал полицию. При этом отец пояснил, что деньги внучке не переводил и ей разрешения на это не давал (т. 1 л.д. 111-114).

Из показаний свидетеля Ж., ранее данных при производстве предварительного расследования, оглашённых в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что ФИО1 приходится ей родной сестрой, а К. - её дед. ФИО1 помогала дедушке, ходила в магазин за продуктами. В октябре и ноябре 2023 года ФИО1 переводила деньги её мужу на банковскую карту, до этого она снимала наличные денежные средства, чтобы они оплачивали деду за услуги ЖКХ. Но два месяца она переводила с банковской карты деда на банковскую карту ее супруга Ж. 11.12.2023 ей позвонил дядя – К., и сказал, что ФИО1 похитила деньги у деда (т. 1 л.д. 117-119).

Из показаний свидетеля Н., ранее данных при производстве предварительного расследования, оглашённых в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что она организовывает розыгрыши призов. Для этого у неё создана группа в мессенджере «WtatsApp», куда добавляются участники. Далее, участники розыгрыша приобретают билеты путем безналичного перевода на её банковскую карту, билет стоит 50 рублей. После этого она в случайном порядке выбирает победителя с помощью специальной программы. ФИО1 она запомнила из-за того, что та покупала много билетов, за один раз могла купить 15-20 штук, и много выигрывала. Всего ФИО1 участвовала в розыгрышах в период с начала ноября до 12.12.2023, в тот день она покинула группу. Всего она приобрела билетов, примерно на 10 000 рублей. Переводы от неё приходили за покупку билетов в среднем от 500 до 1 000 рублей. Переводы ФИО1 осуществляла по своей банковской карте АО «Тинькофф банк». О том, что денежные средства были похищены у её же деда, она узнала от одной из участниц группы. Также ей звонили родственники дедушки, у которого ФИО1 похитила деньги, и спрашивали про деньги (т. 1 л.д. 129-131).

Суд принимает показания потерпевшего и свидетелей, расценивает их как достоверные, находит возможным положить их в основу приговора, поскольку они согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по уголовному делу. Оснований сомневаться в достоверности этих показаний у суда не имеется.

Помимо показаний потерпевшего и свидетелей, вина подсудимой подтверждается следующими объективными доказательствами.

Так, из заявления, поступившего 11.12.2023 в 17 часов 02 минуты в УМВД России по ЗАТО г. Северск Томской области по телефону, зарегистрированного в КУСП под номером 23113, следует, что позвонил К., сообщил о пропаже денежных средств с карты отца (т. 1 л.д. 27).

Из заявления К. на имя начальника УМВД России по ЗАТО г. Северск Томской области от 11.12.2023 следует, что он просит привлечь свою внучку А. к уголовной ответственности за похищение его денежных средств (т. 1 л.д. 29).

В ходе осмотра места происшествия, произведённого 11.12.2023, осмотрена квартира [адрес] – место жительства потерпевшего К.; зафиксирована вещная обстановка а также телефон марки «Realme RMX 3151», на котором установлено приложение «Сбербанк-онлайн», где имеются уведомления о списании денежных средств с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя К. на счет банковской карты на имя «А.С. К.» (том 1 л.д. 32-44).

В ходе осмотра места происшествия, произведённого 12.12.2023, осмотрена квартира [адрес] – место жительства подсудимой ФИО1, где ею происходили списания денежных средств с банковского счёта К. (т. 1 л.д. 47-51).

В ходе выемки, произведенной следователем 12.12.2023, ФИО1 добровольно выданы принадлежащие ей банковские карты ПАО «Сбербанк» ** и АО «Тинькофф Банк» ** (т. 1 л.д. 150-152). В дальнейшем указанные карты были осмотрены следователем 06.02.2024, о чём был составлен протокол (т. 1 л.д. 153-166).

В ходе осмотра предметов (документов) от 08.02.2024 следователем осмотрен ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» ** от **.**.****, согласно которому на имя К. открыт банковский счет **, указанный банковский счёт открыт **.**.**** в отделении ПАО «Сбербанк России», дополнительном офисе ** по адресу: [адрес], имеются сведения о следующих транзакциях (время томское): 10.10.2023: в 16 часов 29 минут перевод на сумму 500 рублей, в 17 часов 02 минуты перевод на сумму 181 рублей 80 копеек, в 20 часов 54 минуты перевод на сумму 505 рублей 00 копеек, в 21 час 45 минут перевод на сумму 202 рублей, в 21 час 49 минут перевод на счет ** банковской карты **, эмитированной на имя ФИО1 на сумму 500 рублей; 11.10.2023: в 10 часов 49 минут перевод на сумму 2020 рублей, в 10 часов 50 минут перевод на сумму 1 010 рублей, в 12 часов 07 минут перевод на сумму 252 рублей 50 копеек, в 12 часов 22 минуты перевод на сумму 505 рублей, в 18 часов 56 минут перевод на сумму 505 рублей, в 19 часов 00 минут перевод на сумму 505 рублей, в 19 часов 03 минуты перевод на сумму 2020 рублей; 14.10.2023 в 10 часов 42 минуты перевод на сумму 2 020 рублей; 26.10.2023: в 20 часов 35 минут перевод на сумму 1 010 рублей, в 22 часа 24 минуты перевод на сумму 1 010 рублей, в 22 часа 35 минут перевод на сумму 505 рублей; 27.10.2023 в 13 часов 55 минут перевод на сумму 505 рублей; 13.11.2023: в 10 часов 16 минут перевод на сумму 1 010 рублей, в 13 часов 07 минут перевод на счет **, открытого на имя Е. на сумму 980 рублей, в 13 часов 46 минут перевод на сумму 252 рублей 50 копеек, в 14 часов 54 минуты перевод на сумму 1 262 рублей 50 копеек, в 19 часов 18 минут перевод на счет ** банковской карты **, эмитированной на имя Т. на сумму 165 рублей, в 19 часов 30 минут перевод на сумму 1 262 рублей 5 копеек, в 20 часов 16 минут перевод на сумму 555 рублей 50 копеек, в 20 часов 51 минута перевод на сумму 151 рублей 50 копеек; 14.11.2023: в 07 часов 27 минут перевод на счет ** банковской карты **, эмитированной на имя Б. на сумму 1 135 рублей, в 09 часов 26 минут перевод на счет ** банковской карты **, эмитированной на имя Н. на сумму 150 рублей, в 09 часов 47 минут перевод на счет Н. на сумму 250 рублей; 15.11.2023 в 11 часов 56 минут перевод на счет Н. на сумму 800 рублей; 16.11.2023: в 10 часов 16 минут перевод на счет Н. на сумму 750 рублей, в 13 часов 59 минут перевод на счет Н. на сумму 750 рублей; 17.11.2023: в 15 часов 52 минуты перевод на Н., в 17 часов 30 минуты перевод на счет Н. на сумму 250 рублей, в 22 часа 33 минуты перевод на счет Н. на сумму 750 рублей, в 23 часа 43 минуты перевод на счет Н. на сумму 500 рублей; 18.11.2023: в 07 часов 11 минуты перевод на счет ** банковской карты **, эмитированной на имя Г. на сумму 990 рублей, в 17 часов 43 минуты перевод на счет Н. на сумму 600 рублей, в 22 часа 02 минуты перевод на сумму 202 рублей; 19.11.2023: в 13 часов 39 минут перевод на сумму 202 рублей, в 13 часов 39 минут перевод на сумму 101 рублей, в 16 часов 26 минут перевод на сумму 505 рублей, в 19 часов 40 минут перевод на сумму 500 рублей; 20.11.2023: в 15 часов 51 минуту перевод на счет Н. на сумму 300 рублей, в 19 часов 18 минут перевод на сумму 404 рублей, в 20 часов 25 минут перевод на счет Н. на сумму 900 рублей, в 21 час 28 минут перевод на счет Н. на сумму 750 рублей, в 23 часа 24 минуты перевод на сумму 303 рубля; **.**.****: в 10 часов 48 минут перевод на счет Н. на сумму 350 рублей, в 21 час 08 минут перевод на счет Н. на сумму 700 рублей, в 22 часа 09 минут перевод на счет Н. на сумму 200 рублей, в 22 часа 14 минут перевод на счет Н. на сумму 200 рублей; 22.11.2023 в 12 часов 33 минуты перевод на сумму 130 рублей; 01.12.2023 в 07 часов 26 минут перевод на сумму 30 рублей; 08.12.2023 в 11 часов 47 минут перевод на сумму 10 000 рублей; 09.12.2023 в 22 часа 51 минуту перевод на сумму 3 000 рублей; 10.12.2023 в 17 часов 00 минут перевод на сумму 5 000 рублей; **.**.**** в 10 часов 48 минут перевод на сумму 2 000 рублей;

Имеются сведения о регистрации в «Сбербанк Онлайн» по банковскому счёту К. (томское время): 10.10.2023 в 16 часов 23 минуты, 26.10.2023 в 19 часов 15 минут,13.11.2023 в 10 часов 12 минут (т. 1 л.д. 153-166, 170-181, 193-199, 200-219).

Из ответа на запрос из АО «Тинькофф Банк» от 21.12.2023 следует, что имеются сведения о пополнении банковского счёта ФИО1 **, открытого в АО «Тинькофф Банк», а именно: 10.10.2023: в 17 часов 03 минуты на сумму 180 рублей, в 20 часов 55 минут на сумму 500 рублей, в 21 час 46 минут на сумму 200 рублей; 11.10.2023 в 10 часов 49 минут на сумму 2 000 рублей, в 10 часов 50 минут на сумму 1 000 рублей, в 12 часов 07 минут на сумму 250 рублей, в 12 часов 22 минуты на сумму 500 рублей, в 18 часов 56 минут на сумму 500 рублей, в 19 часов 00 минут на сумму 500 рублей, в 21 час 04 минуты на сумму 2 000 рублей; 14.10.2023 в 10 часов 42 минуты на сумму 2 000 рублей; 26.10.2023 в 20 часов 35 минут на сумму 1 000 рублей, в 22 часа 24 минуты на сумму 1 000 рублей, в 22 часа 36 минут на сумму 500 рублей; 27.10.2023 в 13 часов 55 минут на сумму 500 рублей; 13.11.2023 в 10 часов 16 минут на сумму 1 000 рублей, в 13 часов 47 минут на сумму 250 рублей, в 14 часов 54 минуты на сумму 1 250 рублей, в 19 часов 30 минут на сумму 1 250 рублей, в 20 часов 18 минут на сумму 550 рублей, 20 часов 51 минуту на сумму 150 рублей; 18.11.2023 в 22 часа 02 минуты на сумму 200 рублей; 19.11.2023 в 13 часов 39 минут на сумму 200 рублей, в 13 часов 40 минут на сумму 100 рублей, в 16 часов 26 минут на сумму 500 рублей, в 19 часов 40 минут на сумму 500 рублей; 20.11.2023 в 19 часов 19 минут на сумму 400 рублей, в 23 часа 25 минут на сумму 300 рублей; 22.11.2023 в 12 часов 33 минуты на сумму 130 рублей; 01.12.2023 в 07 часов 25 минут на сумму 30 рублей; 08.12.2023 в 11 часов 47 минут на сумму 10 000 рублей; 09.12.2023 в 22 часа 51 минуту на сумму 3 000 рублей; 10.12.2023 в 17 часов 00 минут на сумму 5 000 рублей; 11.12.2023 в 10 часов 48 минуты на сумму 2 000 рублей (т. 1 л.д. 183-191).

В ходе осмотра предметов (документов) от 11.02.2024 следователем осмотрены ответы на запросы ПАО «Сбербанк», из которых следует, что на имя ФИО1 открыт банковский счет №** к банковской карте ** банковский счёт ** открыт на имя Е. банковский счет ** открыт на имя Т. банковский счет ** открыт на имя Б.; банковский счет ** открыт на имя Н.; банковский счет ** открыт на имя Т. (т. 1 л.д. 221-231, 236-238, 240, 242-243, 245, 247-248)

Допустимость приведенных выше доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они собраны по уголовному делу с соблюдением требований статей 74, 86 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, они достоверны, подтверждают друг друга, согласуются между собой, а в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела, а потому свои выводы об обстоятельствах дела суд основывает именно на этих доказательствах.

Исходя из изложенного, с учетом совокупности приведенных доказательств, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду тайного хищения в период с 16 часов 00 минут 10.10.2023 до 11 часов 00 минут 14.10.2023), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду тайного хищения в период с 19 часов 00 минут 26.10.2023 до 14 часов 00 минут 27.10.2023), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду тайного хищения в период с 09 часов 00 минут 13.11.2023 до 08 часов 00 минут 01.12.2023), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду тайного хищения в период с 11 часов 14 минут 08.12.2023 по 11 часов 00 минут 11.12.2023), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел своё объективное подтверждение по всем эпизодам преступлений, поскольку денежные средства, принадлежащие потерпевшему, были похищены с банковского счёта, открытого на его имя.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», исходя из размера причиненного ущерба, а также с учётом материального положения потерпевшего, являющегося пенсионером, размера его пенсии, также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства по всем эпизодам преступлений, кроме эпизода тайного хищения в период с 19 часов 00 минут 26.10.2023 до 14 часов 00 минут 27.10.2023.

При назначении наказания ФИО1 по всем преступлениям суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, её возраст и состояние здоровья, в том числе, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

Так, ФИО1 явилась с повинной (т. 1 л.д. 72), при этом суд учитывает, что уголовное дело возбуждено в отношении неустановленного лица, достоверных сведений о причастности именно ФИО1 ко всем четырём преступлениям у органа предварительного расследования до её явки с повинной не было, сама ФИО1 задержана по подозрению в совершении этих преступлений не была, что суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем преступлениям признаёт обстоятельством, смягчающим наказание. 

Кроме того, ФИО1 по всем эпизодам преступлений активно способствовала расследованию преступления (с учётом дачи признательных показаний при производстве предварительного расследования о времени, месте, способе совершения преступления, которые имели значение для уголовного дела, в том числе об обстоятельствах, при которых у ФИО1 возникал умысел на совершение указанных преступлений, и что явилось мотивом для их совершения, где именно и при каких обстоятельствах она получала доступ к банковскому счёту потерпевшего через приложение «Сбербанк Онлайн», и как она распорядилась похищенными с банковского счёта потерпевшего денежными средствами, что органу предварительного расследования стало известно исключительно из её показаний, что суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем преступлениям признаёт обстоятельством, смягчающим наказание.

Помимо этого, ФИО1 добровольно возместила имущественный ущерб, причинённый в результате преступления, что в соответствии п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем преступлениям суд признает обстоятельством, смягчающим наказание.

Кроме этого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем преступлениям суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Суд также принимает во внимание молодой возраст подсудимой, её состояние здоровья, а также, что она имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, не судима.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено. 

Вместе с тем, ФИО1 совершила четыре умышленных преступлений, относящихся к категории тяжких, против собственности.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимой, её поведение после совершенного преступления, суд приходит к выводу, что с целью исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, ФИО1 по всем эпизодам преступлений должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей, указанных в ст. ст. 6, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, а окончательное наказание – по правилам ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы.

В тоже время суд считает, что цели уголовного наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты при условном осуждении, с применением положений ч. 1 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть без реального отбывания наказания, с возложением на неё определённых обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать её исправлению.

Суд по всем эпизодам преступлений не усматривает оснований для применения правил ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, но суд считает возможным с учётом личности подсудимой, наличия обстоятельств, смягчающих её наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, её материального положения, не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы по каждому эпизоду преступлений.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих обстоятельств, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем эпизодам преступлений с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимой, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимой по всем эпизодам преступлений суд применяет положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В ходе предварительного расследования потерпевшим К. заявлен гражданский иск на сумму 9 160 рублей. 

Суд считает, что в удовлетворении гражданского иска необходимо отказать, поскольку ущерб, причиненный преступлением, был полностью возмещён потерпевшему подсудимой.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду тайного хищения в период с 16 часов 00 минут 10.10.2023 до 11 часов 00 минут 14.10.2023) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года,

по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду тайного хищения в период с 19 часов 00 минут 26.10.2023 до 14 часов 00 минут 27.10.2023) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду тайного хищения в период с 09 часов 00 минут 13.11.2023 до 08 часов 00 минут 01.12.2023) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года,

по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду тайного хищения в период с 11 часов 14 минут 08.12.2023 по 11 часов 00 минут 11.12.2023) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённой, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

В удовлетворении гражданского иска К. к ФИО1 о возмещении имущественного ущерба, причинённого преступлениями, отказать.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: банковские карточки ПАО «Сбербанк» **, АО «Тинькофф Банк» **, принадлежащие ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 168), – по вступлении приговора в законную силу выдать ФИО1 как законному владельцу.

Вещественные доказательства: ответы на запросы из ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф Банк», хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Процессуальные издержки возместить на основании отдельного постановления.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Северский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке со дня вступления его в законную силу.

Председательствующий - судья *** Е.С. Максимова

УИД 70RS0009-01-2024-000596-92